inter imitationem errantem, et præfigurationem prenuntiantem. Sieut autem non ideo contegnenda vel detestanda est virginitas sanctimonialium, quia et Vestales virgines fuerunt; sic non ideo reprehendenda sacrificia Patrum, quia sunt et sacrificia Gentium: quia sicut inter illas virginitates multum distat, quamvis nihil aliud distet, nisi quæ cui voveatur atque reddatur; sic inter sacrificia Paganorum et Hebraeorum multum distat, eo ipso, quod hoc solem distat, quæ cui sint immolata et oblata: illa scilicet superbæ impietati dæmoniorum idipsum sibi ob hoc arrogantium, quo baberentur dii, quia divinus honor est sacrificium; illa vero uni Deo, ut ei offerretur similitudo promittens veritatem sacrificii, cui erat offrenda ipsa redditiva veritas in passione corporis et sanguinis Christi.

CAPUT XXXII. — Neque enim, sicut Faustus dixit, priores nostri Judæi segregati a Gentibus, cum templum haberent, et immolationes, et aras, et sacerdotia, sculpturas solum dimiserunt, id est, idola: poterant enim sicut nonnulli, etiam sine idolorum sculpturis, arboribus, et montibus, postremo etiam sollacitate et ceterisque sideribus immolare. Quod si facerent per illum cultum, quæ latræ dicitur, creature potius quam Creatori servientibus, et ob hoc non parvo malo impia superstitionis errantibus, nihilominus diæmonia se præberent ad eos illudendos, et ab eis sumenda, quæ sie obtulissent. Illi quippe superhuius et impia spiritus, non nidore ac fumo, sicut nonnulli vani opinantur, sed hominum pascuntur erroribus: non sui corporis refectione, sed malevola delectatione³ cum quoquo modo decipiunt, vel arroganti fastu simulacrae majestatis cum divines sibi honores exhibenti gloriantur. Non ergo illi patres nostri sola Gentium simulacula dimiserunt; sed neque terræ, neque cuiquam terrenæ rei, neque mari, neque cælo, neque militiae cœli aliquid immolantes, uni Deo creatori omnium victimas obtulerunt: quas sibi offerri voluit, per earum similitudinem promittens victimam veram, per quam nos sibi peccatorum remissione reconciliavit in Christo Jesu Domino nostro, cuius capititis corporis effectos fidelicis Paulus alloquitur dicens, *Obsecro autem vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibatis corpora vestra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem* (Rom. xii, 1). Sed Manichæi corpora humana opificium dicunt esse gentis tenebrarum, et carceres quibus victimæ inclusus est Deus: unde longe aliud annuntiat Faustus, aliud Paulus. Sed quoniam quisquis vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit (Galat. i, 9); verum dicit Christus in Paolo, anathema sit Manichæus in Fausto.

CAPUT XXXIII. — Qui etiam dicit, nihil nos multasse de moribus Gentium, nesciens quid loquatur. Cum enim iustus ex fide vivat (Rom. i, 17); finisque præcepti sit charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta (1 Tim. i, 5); maneatque ad formandam⁴ vitam fidelium tria haec, fides, spes,

¹ Ilic apud Lov. additum fuerat, sive ut condemnetur. Abest ab Am. Er. et a Mas.

Duo MSS., per victimarum similitudinem.

² Ita MSS. At Am. et Er., ad confirmandam. Lov., ad confirmandum.

charitas (I Cor. XIII, 13) : unde fieri potest ut pares cum aliquo mores habeat, qui haec tria cum illo paria non habet? Qui enim aliud credit, aliud sperat, aliud amat, necesse est ut aliter vivat. Et si usus quarumdam rerum similis videtur nobis esse cum Gentibus, sicut cibi et potus, tectorum, vestimentorum, lavacrorum; et qui ex nostris conjugalem vitam gerunt, uxorum ducentarum et habendarum, filiorum gignendorum, nutriendorum, hereditandorum: longe tamen aliter his rebus utitur, qui ad alium finem usum earum resert; et aliter qui ex his Deo gratias agit, de quo prava et falsa non credit. Sicut enim in ipso errore vestro, cum eo pane vescamini quo cæteri homines, et fructibus vivatis et fontibus, lana et lino similiiter texto amiciamini, nec in his tamen parem ducitis vitam, non aliud edendo, aut bibendo, aut imduendo, sed aliud sentiendo et credendo, et ad alium finem ista omnia referendo, finem scilicet vestri erroris atque vanitatis: ita nos et in his et in aliis, quæ similiiter sumimus, non similiiter cum Gentibus vivimus, easdem res non ad eundem finem referendo, sed ad finem legitimi divinique precepti, charitatem de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta, a quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium. In quo sane principatum tenetis, non intuentes, non considerantes in eisdem habendis agentisque rebus tantum ad diversam vitam valere, si diversa sit fides, ut cum audidores vestri et uxores habeant, et filios quamvis inviti suscipiant, eisque patrimonia congerant vel custodiant, carne vescantur, vinum bibant, lavent, metant, vindemient, negotientur, honores publicos administrent, vobiscum eos tamen, non cum Gentibus computetis, cum facta eorum Gentibus videantur similia quæ vobis. Nam et

quorundam facta Gentilium cum magis vobis propinquent, quam quibusdam Auditoribus vestris; nonnulli quippe in sacrilegis sacris suis et a vino et a carnibus et a concubitu temperant; potius Auditores vestros his omnibus utentes, et in eo vobis dissimiles, in Manichæi grege numeratis, quam istos eadem quæ facitis facientes: potiusque feminam quæ in Manichæum crediderit, vestram dicitis, etiam parientem, quam Sibyllam nec saltem nubentem. At enim multi Christiani catholici vocantur, et sunt adulteri, raptiores, avari, ebriosi, et quidquid aliud sanæ doctrinæ adversatur? Quid autem inter vos, in tam exiguo ac pene nullo numero vestro, nonne plerique sunt tales, et quidam in Paganis¹ non sunt tales? Num ideo Paganos, qui tales non sunt, dicitis meliores vobis? Cum tamen propter sacrilegam vanitatem sectæ vestrae etiam qui in vobis tales non sunt, Paganis etiam talibus deteriores sint. Unde manifestum est, non ideo derogari sane doctrinæ, quæ sola catholica est, quia multi ejus nomine censeri volunt, et per illam sanari nolunt. Agnoscenda est enim paucitas illa, quam Dominus præcipue commendat in ingenti atque innumerabili multitudine toto orbe diffusa (Matth. XX, 16): quæ tamen paucitas sanctorum atque fidelium, quod semper commendandum est, tanquam granorum in comparatione multitudinis palmarum, paucitas dicitur; per se autem ipsam tantam massam frumenti facit, ut omnes probos et reprobos vestros, quos pariter veritas reprobat, incomparabili multitudine supereret. Ecce non sumus Gentium schisma, a quibus plurimum distamus in melius: sed nec vos hoc estis, quia plurimum ab eis distatis in pejus.